

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til en ændring af Landstingsforordningen om offentlig hjælp således, at der indføres en karantæneperiode på 4 uger, hvis en ansøger eller modtager af offentlig hjælp til forsørgelse, faste udgifter samt enkeltudgifter uden rimelig grund afslår et anvist arbejde, udebliver fra et anvist arbejde, eller opsiger eller forlader anvist arbejde eller på grund af egne forhold bliver opsagt herfra.

(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie og Justitsvæsen)

1. behandling

Naalakkersuisut takker for forslaget fra Demokraterne.

Indledningsvist skal det slås fast, at Naalakkersuisut er helt enig i, at personer med arbejdsevne selv må stå for egen indtægt. Offentlig hjælp skal ikke tildeles personer, der på grund af manglende vilje til at arbejde, afstår fra et anvist arbejde.

For Naalakkersuisut har det stor betydning, at der skal være et incitament til at påtage sig et arbejde. Der skal ikke herske tvivl om, at Naalakkersuisut ønsker at opfordre enhver til at skabe egen indtægt frem for at være på passiv forsørgelse.

Øget incitament til at stå for at skabe egen indtægt er et nøgleord i den nuværende reformproces. Naalakkersuisut ønsker derfor at skabe et attraktivt og fleksibelt arbejdsmarked, hvor den enkeltes arbejdsevne kommer mest muligt til gavn.

Derfor er det Naalakkersuisuts ønske og vision, at det sociale regelsæt skal tilrettes på en måde, så der altid vil være et incitament til at påtage sig arbejde. Enhver skal bidrage til samfundet efter bedste evne og ressourcer.

Ifølge § 7 i Landstingsforordningen om offentlig hjælp, kan kommunen kun yde offentlig hjælp til forsørgelse, faste udgifter eller enkeltudgifter, når en af følgende betingelser er opfyldt.

- 1) ansøgeren er ledig og har ikke et rimeligt tilbud om arbejde og som aktivt søger at udnytte sine arbejdsmuligheder.
- 2) vurderet uarbejdsdygtig på grund af tilpasningsproblemer eller dårligt helbred, eller
- 3) syg eller på barsel og derfor ikke står til rådighed for arbejdsmarkedet.

Med de ovennævnte betingelser er der allerede i den nuværende lovgivning lukket for adgangen til, at der ydes offentlig hjælp til personer, som værger sig mod at udføre et anvist arbejde og som ikke selv aktivt medvirker til at udnytte sine arbejdsmuligheder. Samtidig er der også mulighed for, at de personer som i en periode ikke er i stand til at arbejde, kan modtage offentlig hjælp, indtil de igen er arbejdsduelige, eller indtil de får tilkendt førtidspension.

I det tilfælde, hvor personen nægter at udføre anvist arbejdet, som må anses som rimeligt, anses personen ikke længere for at stå til rådighed for arbejdsmarkedet og er derfor ikke

berettiget til at modtage offentlig hjælp til forsørgelse, faste udgifter eller enkeltudgifter. Det samme gør sig gældende i de tilfælde, hvor en modtager af offentlig hjælp udebliver fra et anvist arbejde, forlader et anvist arbejde eller på grund af egne forhold gør sig skyldig i, at jobbet ophæves.

En ny førtidspensionslovgivning er under udarbejdelse. Hovedformålet med reformen bliver at skabe en lovgivning, så den enkelte borger kan se den økonomiske fordel i at arbejde. Lovgivningen vil naturligvis sikre et trygt forsørgelsesgrundlag for borgere, som pga. nedsat arbejdsevne har behov for offentlig forsørgelse.

Naalakkersuisut planlægger endvidere en gennemgribende reform af lovgivningen om offentlig hjælp.

Ønsket med reformen er blandt andet at kortlægge samspilsproblemer, gennemgå betingelserne for tildeling af offentlig hjælp og hvilken konsekvens det skal medføre, hvis borgeren afstår fra at arbejde. Offentlig hjælp skal ikke ydes til personer med arbejdsevne, der vægrer sig ved at tage imod tilbud om passende arbejde. I denne sammenhæng vil Naalakkersuisut medtage dette beslutningsforslag i forarbejderne til det nye lovforslag.

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut, at forslaget forkastes.

Naalakkersuisut ser frem til en god debat i Inatsisartut.